Tertius de responsione.

¶ Quantus ad primus querit. Utrum homo viator possit coronari sine merito bonorum operum. Duplex fuit opinio. Una dicit quod sic. Alia quod non. Primi arguit talis medio. Deus est immutabilis. Mala. iij. Ego deus et non motor. Et Nume. xxiij. Non est deus quia si homo ut mentiatur: neque ut filius hominis: ut mutet. Et Jaco. i. Apud quem non est transmutatio. Et Augustini in libro de natura boni. Solus deus immutabilis est. Et Bona. in i. dist. viij. Divina essentia est immutabilis. Et Boetius Stabilisq; manens das cuncta moueri. In. xi. Methaphysico rü. Deus est mouens omnia immobilia. Ad oppositum. Aut deus vult oes saluos fieri. Aut damnari. Non vult danari. Teste Augustino libro. lxxiij. questione. De auctore: non sit homo deterior: ergo vult omnes saluare per apostoli verbum. Vult omnes etc. Cum sit ergo immutabilis: erit oino quod ab eterno ordinauit. Et sic non sunt necessaria bona opera. ad mutandü quod ab eterno decreuit esse sit immutabilis.

¶ Alia opinio dicit quod sic. Thomas prima parte questione. xxiij. ar. viij. Predestinationis conendum est ad bene operandum et orandum: quia per huiusmodi predestinationis effectus impletur. et l. Pe. ij. Satagite ut per bona opera certam vestri am vocationem faciatis igitur etc. Ad maiorem intelligentiam conclusionis. Respondeo secundum omnes theologos. Quod ad salutem sequenda necessaria sunt bona opera. Quod probatur quadruplici modo.

¶ Primo ratione.

Secundo auctoritate.

Tertio distinctione.

Quarto exemplo.

¶ Primo etc. Conclusio est. iij. phil. Quod nihil potest redere in finem: nisi per debita media. Exemplum de medicina. De cultura vinee. De scolari. De muliere que filat etc. Ad propositum. Si mos noster deus. Teste Aug. fecit deus

rationalem creaturam etc. Ad quem neminem non possumus pervenire nisi per media. In. xi. Ethic. Non pervenitur ad finem nisi etc. quia finis licet sit ultimus in executione: tamen est primus in intentione. Ad quem finem ordinamur per media. Sed que sunt ista media. Declarat christus. Mathet. xix. Quid faciendo vitam eternam etc. Si vis inquit ad vitam ingredi: serva mandata. Que in veteri lege sunt Albertum super Lu. erant. ccccclxij. In lege autem nova. x. que reducuntur ad duo principalia. Ad amorem dei: quod dividitur in tribus. Ad amorem proximi: quod dividitur in vij. Serva inquit mandata. Ama deum: neminem blasphemans. Ama proximum: ne diffames per tabernaculum: quia soli homini convenit laborare et operari bona: non alteri. quia hoc medio scriptus est in lib. vite. Unus plus. ij. celi. Eorum que nata sunt habere bonum per se: esse aliquid habet ipsum sine motu: aliquid vero motu: aliquid pluribus motibus. Quod Thomas declarat. l. ij. q. v. ar. vij. Quod prima persona cui competit summum bonum sine motu alicuius operationis: est deus. Ex eo quia naturaliter est summum bonum essentialiter. igitur illi et non alteri convenit sine motu alicuius operationis etc. iij. par. q. ix. ar. iij. Christus iesus inquit ab instanti sue conceptionis fuit beatus quia anima erat unita divinitati. Unus non meruit: nec beatitudinem anime proprie: nec sciam: nec divinitatem. Et ratio est quia meritum est ad nondum habet. Unus si christus ista meruisset: aliquid huius carnis set quod non est dicendum secundum fidem nostram. Unde christo homini sine motu operationis convenit ei summum bonum. ¶ Secunda persona est angelus cui unico motu convenit summum bonum postquam fuit creatus. Et ratio est: quia talem naturam dedit ei deus ut suas operationes acquirat unico motu lib. arbitrii. sine discursu et motu temporis: sed in instanti. Unus creatus subito et in instanti unicoque motu lib. arbitrii. consecutus est suam beatitudinem. ¶ Tertia persona est homo: cuius sit inferior

## In festo

ris nature q̄ angel⁹: op⁹ est vt pluri  
bus monb⁹ opationū lachrymar: ie.  
iunior: elemosinar: vt ipam b̄titudi  
nē acq̄rat. Et rō: qz cū b̄tudo n̄fa in  
cōpabilr̄ excedat facultatē ois natu  
re create: iō nulla pura creatura pōt  
eā p̄sequi sine merito p̄cedentis opis  
que q̄uis sint finita ⁊ m̄mi valoris  
ex eo q̄ a creatura p̄cedunt q̄ est fini  
te virtutis. Tamē vt dicit Tho. i m̄  
tis locis: merito passiois xp̄i opa n̄ra  
infinitant ⁊ sūt infiniti meriti: iō sunt  
nobis necessaria. Uoca inquit xp̄us.  
Matth. xxiij. oparios ⁊c. Qd̄ patuit in  
veteri testamēto de Abraā Sen. xvij.  
cui de⁹ dī. Non vocabis vltra vxorē  
tuā Sarrā: s; Sarrā: qz ex illa dabo  
tibi filiū. Qd̄ audiens senex in corde  
suo risit dī. Putasne centenario nasce  
tur puer: ⁊ nonagenario pariet. H;.  
Plini. li. vij. de naturali hystoria: qd̄  
vt in plib⁹ post annū. l. cessat secundi  
tas mulierū. Vir aut. lxxx. anno ḡnat:  
sed Masinissa rex numidarū post. lxxx  
vi. filiū genuit. Et Cato cēsonus ex  
filia salemis cliētis sui genuit. cū iā  
trāsisset. lxxx. annos. Preterea Gene.  
xvij. Apparuit angel⁹ Sarre. dicens.  
Dabo tibi filiū. R̄ndit. Postq̄ senui  
et dñs meus vetulus est: voluptati  
opam dabo. Et. xxi. ca. concepto filio  
dī. Risum fecit mihi dñs: ⁊ qui cunqz  
audierit corridebit mihi. Ad p̄posi  
tū. Si de⁹ ab eterno p̄posuit dare fili  
uz abrahe: cur dedit ei Sarrā sterile  
R̄ñdeo: qz sic erat ordiatū q̄ mediāti  
bus p̄cibus ipetraret: sicut ⁊ filio tuo  
decreuit dare sciaz si non fugerit ire  
ad scholā: ⁊ tibi dare sanitatē: s; p̄ de  
bita media. Ad p̄posituz. Ab eterno  
disposuit dare paradī dño t̄pali: iusti  
cia mediāte diuiti elemosyna. paupi  
pactētia. ffibus. s. Dñci: nō comedē  
do carnes: ieiunare p. vij. m̄ses. Dor  
mire cum vestibus. Sic dico de alijs.  
Ad p̄positū. Pulsat cāpana dic opa  
terfamilias filijs tuis. Eamus ad h;  
mones: qz hoc deus a nob̄ acq̄rit. Je  
ruem⁹ qz hoc medio sum⁹ scripti. Jo

Mat. xvi. Reddet vniciqz sm̄ opera  
sua. Apo. vi. Ecce venio cito ⁊ merces  
mea mecū ē: reddere vniciqz sm̄ opa  
sua. Uoca oparios ⁊c. In q̄bus verbis  
due cōclusiones extrahunt. P̄ma  
q̄ hō faciat malum de necessitate et  
peccet venialr̄. S̄cda q̄ faciat bonū  
Ad p̄positū: q̄ruor sunt qui peccare  
non p̄nt. Deus: angelus: bestia: res in  
siata. Inter que hō est medius. Non  
est deus: non angelus: nō bestia: non  
lapis. Clama. Est hō b̄ carne fragila  
Jo. Matth. xvi. Caro asit infirma: p̄  
pter quā infirmitatē habēt theologū  
in. iij. di. xvij. Qd̄ hō non pōt diu esse  
sine veniali xpo ⁊ matre ei⁹ exceptis  
De hoc canonista. xij. q. ij. c. ois etas.  
⁊. xx. q. iij. c. p̄clius. Et in autētico  
de monachis. s. triēnij. hūana natu  
ra labit ad d̄icta. ⁊. s. si q̄s ergo. col.  
i. Et scriptura. Sen. vi. S̄ctus ⁊ cogi  
tatio cordis hūani p̄ni sunt ad malū  
⁊c. Et. i. Jo. iij. Si dixerimus qz pctm̄  
nō h̄emus ⁊c. Eccl̄s. vij. Nō est hō q̄  
nō peccet. Et Lact̄. iij. Natura ho  
miū p̄clius est ad vitia. Idē li. de  
ira dei. ca. xx. At em̄ si de⁹ statiz pec  
cantē puniret: nemo superesset. Nul  
lus est em̄ qui nihil peccet. Et multa  
sunt q̄ ad peccādūz irritant. Etas: vi  
nolentia: egestas: occasio: premium.  
Adeo subiecta est peccato fragilitas  
carnis qua iduri sum⁹ vt nisi huic ne  
cessitati deus parceret: nimis fortal  
se pauci viuerēt. Ad p̄acticā. Talis  
tenet cōcubinā noli sc̄dalizari: quia  
caro infirma. Talis cōmittit vsuras.  
Caro ⁊c. Alius blasphemat. Quare.  
Qz caro infirma. de pe. di. i. c. Petrus  
fleuit ⁊ doluit qz errauit vt hō Glosa  
sup hoc. Errauit: qz hō facile corrūt  
Si fuisset de⁹: aut angelus aut bestia  
nō peccasset. Jo p̄pter h̄ac infirmita  
tem xp̄s dimisit adulteraz impunitā  
ei cōpatiens. Jo. vij. Uader amplius  
⁊c. Et Ambro. flebat peccata pentē  
tium tanq̄ sua eis compatiens. In  
terpone exemplum beati Constantij  
de fratre fugituo in ciuitate sc̄cula

## Thome martyris Fo. lxiij.

na. Cū frater quidam fugisset a cōuēru  
sine licētia prioris et redire vellet p̄s  
or nolebat eum recipere absq̄ grandi  
penitētia. At vir sc̄tus. b. Constanti:  
us increpauit priorē cōpatiēns fratri  
Si inq̄ sc̄tus dei tot labores sustinu:  
isses vt xp̄us passus est pro pctōre re  
dimendo: non tam austerus esses. Et  
exēplū Jo. enāge. De capitaneo latro  
num ad quem clamabat. Reddā ratio  
onem pro te. Ad hoc p̄positum adduc  
fabulā Esopi de rustico qui serpentē  
in sinu posuit: quo calefacto ipsuz mo  
rordit. Cum argueretur a rustico de  
ingratitude. Respondit serpens.  
Facio debitū meū: qz hoc mihi propri  
um est. Caro autem infirma. Propri  
um est ei si errat et mala facit. Patet  
p̄ma conclusio. ¶ Sc̄da conclusio. O  
portet de necessitate q̄ homo faciat  
bonuz: quod probatur per p̄m. ij. de a  
nima. Qz vnaqueq̄ potentia facilitoz  
est ad actum suum q̄ ad alienum.  
Exēpli gratia. Oculus videt facilius  
q̄ audiat et auris audit q̄ videat: qz  
sui officij est. Ad propositum. Poten  
tia intellectus hominis ad virtutes in  
clinatur: vt capax ratiois. Facis ma  
lum tenes concubinā exgis vsuras.  
Facis p̄tra naturā huius potētie que  
inclinatur ad bonum ex natura sui: vt  
pote capax ratiois. Exemplum Xe  
nocratis phi. Qui cum vocaretur ad  
dormiendum cum femina respondit.  
Erubescere celum intrare in cenū. Ad  
q̄ etiam bonū inclinatur d̄ns Sinderē  
sis que duo facit in homine. De qua  
Tho. iij. di. xxxix. Sinderēsis est q̄  
daz lumen ratiois. Et us officium est  
retrahere hoīem a malo: et incitare  
ad bonum. Clamat viatori. Dimitte  
pctā. Cito cōfiteri: qz cras morieris  
In. vi. Conf. Aug. Deputentur tem  
pora: distribuans hore pro salute ase.  
Clamat o damnate: o ribalde qui pro  
pctis hic dānaris in perpetuum. Et  
hic paret conclusio nostra: ratione.  
¶ Sc̄do probatur auctoritate. P̄iso.  
diuinali. In ps. xij. Dñe quis habi

tabit. et. Auar? luxuriosus: gulosus:  
piger? Non. Sed qui ingreditur sine  
macula et. In ps. xvij. Retribuet mi  
hi d̄ns s̄m iusticiā meam. W. xvi.  
Reddet vnicuiq̄ iuxta opera eius.  
Roma. ij. Red. viii s̄m opera eius.  
Apoca. vlti. Ecce venio cito et mers  
ces mea mech est: reddere vnicuiq̄  
s̄m opera sua. et Amb. in li. de Abel.  
et Caym. Nō dormiētib? sed vigilan  
tibus pollicent̄ premis. Sic. in dial.  
Sine labore certaminis: non est pal  
ma victorie Et. ff. de iure iurando. l.  
cum qui. Et in autenti. Constitutio  
de dignitatib? col. vi. honorez habe  
re nō possumus sine leuore Quidam  
poeta. Felices p̄to qui celum corde  
tuent. Visibilis de? his p̄ secula cun  
cta manebit. et p̄iero. ad Paulinum.  
Nihil sine magno labore natura dez  
dit mortalibus. Et dantis. x. padis  
Regnū celozū violentiam patitur ob  
amoris feruorem et spem diuinam  
qui diuinam superat voluntatem. ff.  
ex quibus causis maiores. l. Non em.  
Negligentibus non subuentur  
Facetus. c. ij. Absq̄ labore grani viz  
munera magna dabuuntur. Gratus et  
est plenus vtilitate labor et Aristo. x.  
Ethi. c. x. Sine opatione non fit dele  
cratio. ¶ Tertio probat̄ distinctione.  
Querit̄ dubis a theologis. Utx deus  
sua potētia possit dare paradysum ho  
mini pctōri absq̄ meritis. Circa hūc  
modum triplex opi. Una Scoti. alia  
Ric. alia Tho. Opimo Scoti fuit in  
iij. di. xliij. cū quo est Paul? carmeli  
ta. Qd cū in deo sit duplex potentia.  
vna ordiaria: alia absoluta. Quo ad  
ordinariā: nō potest: ex eo qz is ordia  
rit quis debeat esse beat? vnde opus  
est bono opatione. Sed quo ad potens  
tiam absolutā: p̄t. Sc̄da est Ricar.  
iu. iij. di. xv. ar. i. q. vij. in corpe. Ubi  
q̄rit. Utx deus possit hoīem saluare  
absq̄ satisfatione di. Qd aut loqui  
mur de lege cōi: aut de p̄uilegio spe  
ciali. Primo: cōi: nūq̄ dimittitur pec  
catū sine satisfatione: aut de p̄uile

## In festo

glo speciali. Et hoc modo pctm morta  
le dimittitur absqz satisfactione ⁊ gra  
tie infusione. Tertia opi. fuit Th. in.  
iij. contra gen. c. xxvij. Et. Jo. de bi  
blia in quolibetis. Quod de ptate ab  
soluta non potest: qz contradictio seq  
retur. s. qz peccator simul est ⁊ pctoz et  
beatus. Scdo de ordinaria non po  
test: quia iam ordinavit hominem ad  
paradisum mediantibus medijs. Un  
Ambro. super illud. i. Timothei. ij.  
Vult ocs homines ⁊ c. Voluntate con  
ditionata non absoluta. Si domino o  
bediant in preceptis suis: ergo opus  
est operatioe bona. Quarto proba  
tur exēplo. De monacho qui desertuz  
petijt relicto clauetro vt melius gule  
et ventri vacaret accipiens habitum  
sanctitatis sub pelle lupina. hie. cō  
tra Pelagium. Et si sljs vitijs care  
re possumus: maculam autem hypo  
criteos aut paucoꝝ aut nullorum est.  
Exemplum. b. Dhici. Qui quesuit a  
demonio qd erat cōter peccatum re  
laxioforum. Rndit hypocrisis: quia  
sancti videri volunt. Ad propositum  
Rustici autem audita fama eius: visi  
tabant eum pluribus muerib⁹. Nota  
qz quatuor sunt generationes per  
sonarum que gaudent in hoc mundo.  
Primi sunt mansueti. De qbus. Mat.  
v. Beati mites ⁊ c. Scdi adultores.  
Tertij fatui. Quarti gabadei q mun  
dum deludunt: cum velit deludi: ali  
ter sibi homo non est amicus. Ad pro  
positum. Cum in croceis maneret mo  
nachus audiuit primam vocem. Ave  
porce bene passe. In mane sequenti  
surrexit et loca deserta girabat.  
Audiuit scbam vocem. Ave pecus er  
rans. Qd audiēs reuersus est ad clau  
strum: penitentiam religionis ample  
ctens. Audiuit tertiam vocem di.  
Ave fili: implens dei voluntatem.  
De qua Johannis. viij. Non ois qui  
dicit mihi dñe ⁊ c. qz scz bona opera ⁊  
diuina precepta seruabat. Ideo dicit  
Tho. in. q. de veritate. q. xxij. ar. viij.  
Qd pdestinatio nra non est absoluta

sed pditionata: mediantibus medijs.  
Qd ptz in parabola xpi. Mathe. xx.  
quam volo sub breuitate discurrere.  
De ptesa. qui exijt pma mane pduce  
re oparios in vineaz suā. In qua alios  
misit summo mane. scz hora prima.  
Alios hora. iij. Alios hora. vi. Alios  
hora. ix. Alios hora. xi. fm doc. Pater  
fami. est deus: qui habet tria palatia  
in quibus habet tres fami. Primum  
est celuz: vbi est familia filioꝝum. ps.  
Filij tui sicut nouelle ⁊ c. Secūdi est  
mūdis: vbi est familia militantium.  
Job. vij. Militia est vita hominis sup  
terrā. Tertium est infern⁹. vbi est fa  
milia incarceratoꝝ. Esa. xxij. Con  
gregabuntur in congregatioe vni⁹ fa  
scis in lacum: et clauduntur ibi in car  
cere. habet vineaz. i. pntē ecclia. De  
q. Esa. vi. Vineā dñi sabaoth domus  
israel est. misit operarios i quz hōis  
Que sunt. v. etates mundi. Prima  
fuit ab adam vsqz noe. In hac misit  
operarios. scilz abel. Caym. Tubal  
Zubal. Secūda a noe vsqz ad abrahā  
am. In hac misit p̄archas scz regez  
Salem. Melchisedech. Jacob. Isaac.  
Tertia ab abrahā vsqz ad moysen  
In hac misit prophetas. Quarta a  
moysē vsqz ad aduentum domini pro  
phetas eos iterum multiplicando  
Quinta ab aduentu domini vsqz ad  
finē mūdi. in hac misit aplos. doctoz  
res. fundatores ordinum. Enumera  
si libet. Moral. p. v. etates signantur  
v. etates hominis: in quibus deus ho  
minem vocat ad vineam paradisi.  
Prima hora est pueritia. De qua  
Mat. xix. Sinite paruulos venire ad  
me. Quos vocat vt incipiāt bene viue  
re. Tertia hora ē adolescentia. in hac  
vocat adolescentes ad normam hone  
statis. De quibus hier. iij. Bonum  
est viro: si ⁊ c. Sexta hora est iuuenus  
quos vocat ad perfectionē virtutum  
De qbus Eccl. xij. Memēto creator  
ris tui in die iuuetutis tue. In hora  
ix. vocat senes. O semculi cito cito  
se pulso trema. Uulgaris. Jam. scz

nescis et barba canescit. nec conter-  
 reris. O anima damnata ne vnq̄ tar-  
 des ad vltimum hyatum. nani multos  
 decepit: bene faciemus. ¶ In hac ho-  
 ra. xi. vocat decrepitos octogenarios  
 et sexagenarios. Exemplum. Quidam  
 nomine Sivaldus miles: cum esset oc-  
 togenarius et dux latronum in siluis  
 existens: cum vidisset capillum canis  
 cadentem de capite suo: dixit. heu me  
 quia senex factus sum in latrocinio.  
 Un̄ conuersus est. Un̄ patet scdm̄.  
 ¶ Tertiū ꝛc. R̄fidel̄ ad argumentuz:  
 in quo arguit: q̄ de⁹ est imutabil̄. Et  
 si dispōit dare alicui bonuz dabit sine  
 opere. Dicit q̄ de⁹ sine sui imutatiōe  
 mutat finem suū: s̄m qd̄ opera n̄ra re-  
 quirunt. Qd̄ probat. Auctoritate. Ex  
 emplo ¶ Primo ꝛc. Piere. xij. vbi de⁹  
 sic loquitur. Si p̄niam egerit gens il-  
 la a malo suo qd̄ locutus sum aduer-  
 sus eam aḡ et ego p̄niam super malo  
 qd̄ cogitavi: vt faceret̄ ei. Et iterū E-  
 ze. xxiiij. de⁹ dixit. Si dixerō ip̄io mor-  
 te morietis: et egerit p̄niam a peccato  
 suo vita viuet et nō moriet̄. Et hoc est  
 qd̄ d̄. xxiij. q. iij. vniūsq̄sq̄. Ipe d̄ns fre-  
 quēter mutat finem et in. c. In commu-  
 tabilibus idem h̄etur. Et de peni. dif. i.  
 c. Nouit deus mutare finem: si tu no-  
 ueris emēdare delictum. Exēplo Eze-  
 chie regis isrl̄: cui de⁹ dixit. Dispone  
 domui tue: quia cras morietis ꝛc. Vol-  
 uit se Eze. ad parietē et fletit: et pre-  
 car̄ est deum ꝛc. Cui deus. Exaudiui  
 orōnē tuā. Ecce addā. xv. an. ꝛc. Ex q̄  
 bus habetur. q̄ s̄m nos mentem no-  
 stram et volūtatē op̄ in bonum siue  
 in malū dirigimus. ita et ip̄e sentētiā  
 suā: aut reuocat: aut immutat. aut ex-  
 equit sine immutatione sui. Nam vt  
 dicit Arist. viij. phis. ꝛ. xi. Meta. De-  
 us est mouēdo om̄ia: immobilis. Nam  
 non mutat loco: quia vbiq̄ est. Non  
 tpe: quia eternitas simul est. Non for-  
 ma q̄ pure factus est. Unde mutatio-  
 nem secūdu formam tollit simplicitas  
 sui tempus tollit eternitas. s̄m locum  
 tollit immensitas. Et ideo in deo est

sūma stabilitas et inde causalitas ois  
 mot⁹. Sine sui ergo imutatione pdu-  
 xit in tpe mūdū. Sine sui imutatione  
 carnē assumpsit. Sine sui mutatiōe pe-  
 tētib⁹ et orātib⁹ sua d̄ns largit̄. Et q̄ se-  
 quertur et b̄nfacit dat regnū celozū.

Thystorus sancti Thome mar.

¶ Thomas cātuariensis d̄s in curia  
 regis anglie moraretur et illi summe  
 esset gratus. Videns multa fieri in cu-  
 ria illa: reliquit curiam regis. Quia  
 mala societas est causa multozū malo-  
 rum. Unde. xxviij. q. i. Sepe malozum  
 consortia: etiam bonos corrumpunt.  
 Et prouerbiorū. xij. Quicum sapien-  
 tibus gradit̄. sapiens erit. Amic⁹ stul-  
 toruz similis efficietur. Unde adhesit  
 archiepo ciuitatis a quo licet inuitus  
 factus est archidiaconus eius. Et  
 post eius mortē: quia erat in opinio-  
 ne maxima ppli: factus est ciuitatis  
 eps. Cui electione sibi p̄ntata cum in-  
 strumento publico: renunciavit. Quia  
 vt dicitur. di. vi. c. Multi. Quicumq̄  
 desiderauerit primatum in terra inue-  
 niet confusionem in celo. Nec iter ser-  
 nos chulsi computabitur: qui de pri-  
 matu tractauerit. Me. Unde recur-  
 sum habuerunt ad papam Alexan-  
 drum. Qui ip̄m coegit per sententiam  
 excommunicationis. Qui flens acceptauit  
 Post aliquantulum vero tempore  
 videns tantum onus: venit ad papā  
 iterum supplicans ei vt ab hoc onere  
 liberaret. Qui dedit ei habitum mo-  
 nachalem. Et cum nullus inueniret  
 sufficiens pro episcopatu ciuitatis  
 itez coact⁹ p̄ papā reassumere. Qui  
 hoc assumpto officio in alterum virū  
 pmutatur: et caro eius ieiunijs maceratur.  
 Tredecim pauperum pedes  
 quondie lausbar curuatis genibus  
 et ipsis reffectis cuilibet quattuor ar-  
 genteos dabat. Et quia ecclesia illa  
 et archiepiscopatus ille erat magni  
 valoris: quemadmodum alias habu-  
 it pastores ad sui complacentiam do-  
 minus et rex anglie vt suo modo bo-  
 na ecclesie dispensaret credidit: et

## In festo

Thomā hoc facturum. Sanctus thomas oīno renuit. Unde rex turbatus cōtra virū dei. cōmouit omnes p̄ciēs suos & magnates. Q̄ videns dei seruus a patria sua recessit et Senonas perrexit: vbi tunc erat Alexander papa cū tota curia: a quo receptus est honorifice. Rex autē anglie oīa que erant ecclesie cōfiscavit: et totā p̄sentem episcopimale tractauit: nō parrens etati vel sexui. Cū in his asit angustis esset in nocte reuelat ei q̄ ad sponsam suā ecclesiā esset rediturus et ad christum cū palma martyrii migraturus. Septimo die sui exilij redire cōceditur & ab oībus suscipitur honorifice. Per dies aliquot ante eius mortē quidam iuuenis de ciuitate moriens per sanctū dei fuit resuscitatus. Qui retulit q̄ ad sup̄renum ordinem sanctorū fuit ductus. et inter apostolos sedem vnā vacuā vidisse. Quis anrequereret cuius esset illa sedes. Angelus r̄ndit q̄ seruabatur magno plato anglorū. Cū ergo nō posset a rege flecti minis vel p̄ciibus. Ecce milites regis armati ad archiep̄m vociferando veniūt. Quib⁹ ille occurrēs dicit. Quid vultis. Venimas inquit vt occidaris. R̄ndit. Ego pro deo meo mori paratus sum pro defensione ecclesie & libertate ei⁹. Unde ex parte dei oīpotētis p̄cipit vobis: ne meorū quemq̄ occidatis vel noceatis. Deo et marie et beato Dionisio & sanctis patronis huius ecclesie cām cōmēdo. Quibus dictis. Caput sancti percussit & coronā capitis amptarunt. Dū autem sacerdotes Requiem canerent et officium p̄gerent: angeli cantū illorū interrūpunt. & letabitur iustus in domino cātare ceperunt: tunc canonici depositis vestimentis funeralibus alia resumpsērunt indumēta festiua. Un̄ eadem die fuit canonizatus a papa iesu xpo in celo: nūttēs canonizati: tunc in terram per angelos vt facerēt officium martyris: deinde fuit canonizatus a papa Alex. in terra.

In festo sancti Siluestri papa  
De honore sacerdotis.

**E**cce sacerdos magnus qui in dieb⁹ suis placuit deo. Eccl. esia. xliij. cap. est licita cōgrua & conueniens homini graui & maturo de ingenito pelegriano & perspicaci: de oīo nitido & terso. de corpore venusto & oīni virtute adornato: debere cuz summa auiditate et desiderio appetere et affectare bonum. In. i. Eth. Bonum ē q̄ oīnia appetunt. In. iij. Eth. Bonum est obiectu⁹ voluntatis. Dio. iij. de di. no. Pulchritudo & bonum oīnia desiderāt. & ps. Delectasti me &c. Deus est summus bonū. In. xij. Meth. Deum dicimus sempiternum et optimum. & plato in Timeo. Deus est summum bonum super oēm substantiam oēmque naturam. Q̄ bonū homo postpositis oībus mundi curis cum oīni studio d̄z amplecti Aug. in. li. cōfessio. Nouerim te: nouerim me. Quisq̄ ratio. Dne care precor te cuz summa cura & indefessa oratio: vt sic me peccato et lucubuo peccati de eterna seruitute veluti apostatā & idignū possessorē ad statū gratie cōduci: ita cōcedere digneris hoc lūm q̄ ego tres res faciā in te & tres in me. Primō vt agnoscam in me meā vilitatē iniquitatem: fragilitatez: vt veluti in apto vase habites in me: sicut imperator in vno apparato domicilio. Secundo cognoscā tuā dignitatē: maiestatem: bonitatem: que quidē bonitas infinita est: immensa & ineffabilis quā elegit b. Silvester totis visceribus ac toto corde amauit & dilexit. Propter q̄d ab ipsa summa & infinita bonitate a deo dilectus est ac sublimatus tam in regno celesti q̄ in presenti ecclesia q̄ illum cōstituerit dignū suum ministrū & summum sacerdotem fecerit. Ecce sacerdos &c. Ad cōmēdationē. s. siluestri de dignitate sacerdotali loq̄mur

de qua tria videbimus.

Primum de obligationis.

Secundum de potestatis.

Tertium de inductionis.

Primum dicitur et cetera. Ut habet doctores duplex est dignitas in mundo. Una ecclesiastica. alia temporalis. Queritur modo dubitatur a theologo. cui maior honor debet et reuerentia dignitati spirituali aut temporalis.

Ratione simpliciter quod spirituali sine comparatione maior honor et reuerentia debet. Unde si ab una parte essent omnes milites comites barones: ab alia parte poneretur simplex sacerdos maior honor debet sacerdoti quam omnibus mundi dominis: quod conclusio probatur triplici ratione.

Primo ratione utilitatis.

Secundo ratione paternitatis.

Tertio ratione finalitatis.

Primo ratione et cetera. Cetero est philosophi. Topica. quod beneficium tenet rependere vires. suo benefactori: et ius civile. l. sed si lege. ff. de petitione hereditatis. §. Consuluit. Beneficium tenet beneficium debet.

Secundum. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Tertium. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Quartum. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Primum de mundacionis.

Secundum de remissionis.

Tertium de cibationis.

Quartum de apparitionis.

Primum dicitur et cetera. Quod hominem mundat a peccato originali. Conclusio indubitabilis est doctorum. l. iij. dist. iij. et Canon de eodem. di. iij. c. firmissime tene. Quod homo nascitur cum peccato originali christo excepto. David in persona omnium. Et cetera in iniquitatibus et cetera. Ad Romanos. v. c. Per

unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors in quo omnes peccaverunt super quo Augustinus. Vos autem si quibus excipitis resistitis fudatissime fidei: et nullus potest saluari: nisi fuerit ab originali mundatus. Munderi non potest nisi per baptismum. Jo. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Et Luca. vlti. Qui crediderit et baptizatus fuerit: saluus erit.

Hoc beneficium baptismi solus sacerdos potest dare. Non dominus non rex: non datus quibus. Et ratio est Theodoro. Et Ric. in. iij. dist. iij. ar. 1. Quod solus sacerdos est minister baptismi. Et quis in necessitate quilibet possit baptizare: aut fidelis: aut infidelis: vir aut mulier: dummodo habeat intentionem baptizandi et formam seruent.

Non tamen mulier potest baptizare presente viro qui est eo dignior. Nec clericus parte diacono: nec diaconus parte sacerdote: sed bene sacerdos presente toto mundo. Et hoc totum: quod sacerdos est principalis minister eius huius sacramenti. Unde nullus potest absolute hoc beneficium dare: non rex: non dux: non princeps mundi nisi sacerdos. Ex hoc honorari debet. Et secundum dicitur et cetera. ut videbimus ad oculum homo post baptismum cadit in peccatis mortalibus vel venialibus propter fragilitatem ipsius. Eccle. viij.

Non est homo qui non peccet. Ad Romanos. iij. est autem deus verax omnis autem homo mendax. In autentico de monachis. §. triennium. Natura humana labitur ad delicta. xij. q. ij. c. Omnis etas ab adolescentia ad malum propensa est. Unde frangit fidem quare in baptismo promisit abrenunciare sathane et pompis eius. Sed nullus potest saluari nisi fuerit purgatus a peccatis. Purgatio ista fieri non potest sine remissione. Que quidem remissio a solo sacerdote datur qui a christo hanc auctoritatem accepit. Jo. xx. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis: et quorum retinueritis retenta sunt. Ubi dicit Ric. in. iij. di. xvij. quod solus deus efficitur peccata dimittere. Luca. x. c.

Primo ratione utilitatis.

Secundo ratione paternitatis.

Tertio ratione finalitatis.

Primo ratione et cetera. Cetero est philosophi. Topica. quod beneficium tenet rependere vires. suo benefactori: et ius civile. l. sed si lege. ff. de petitione hereditatis. §. Consuluit. Beneficium tenet beneficium debet.

Secundum. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Tertium. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Quartum. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet. Beneficium tenet beneficium debet.

Primum de mundacionis.

Secundum de remissionis.

Tertium de cibationis.

Quartum de apparitionis.

## In festo Scti

Quis potest dimittere peccata nisi solus deus. et solus sacerdos instrumentaliter qui te absoluit a peccatis ut clauum hoc beneficium nullus dare potest. Non angeli. non archangeli. non cherubim non seraphim non denique virgo maria. Ex hoc beneficio teneris sacerdotibus honorare: et sicut medicus honorari deus propter pietatem infirmo impensa: iuxta illud. Eccle. xxxviii. honora medicum propter necessitatem. A fortiori medicus spiritualis sacerdos pro curatione anime honorari deus. **Uñ. vi. q. i. c. Sacerdotes qui proprio ore corpus domini conficiunt ab omnibus sunt obediendi et medici: non dilacerandi aut detrahendi. Uñ. pater dominicus mittens fratres ad predicandum honores sacerdotibus eis recomendauit. Ex hoc beneficio honoras eos.** **Tertium dicitur. homo componitur ex corpore et anima. quo ad corpus indiget comestione. In libro de generatione et corruptione. Omne viuens quod viuunt indiget alimento conuenienti sue nature. Sic anima indiget cibo spirituali quod recreet. quod ut dicitur Mat. xiii. non in solo pane viuunt homines: sed in omni re. Sed qualis est iste cibus. Vere de quo Io. vi. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Carta. In eodem. Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in uobis. Sed hunc cibum et potum anime solus sacerdos conficere potest in uerborum uirtute. hoc est corpus re. ex hoc beneficio teneris honorare sacerdotes.** **Quartum dicitur. Si rex terrenus qui magnam habet thesaurum clauis illius non nisi personis dignis tribuit. Ita rex glorie habens thesaurum paradisi: clauis solis sacerdotibus tribuit. Uñ. christus petro in persona omnium sacerdotum. Mathe. ix. Tibi dabo clauis regni celorum. Et quodcumque solueris super terram: erit solutum: et in celis. Quis est qui te aperit in celo. Quis est portinarius paradisi. Quis est clauicularius. Vere est sacerdos. Unde super omnes honorandus est.**

**Secundo ratione. Omnes fideles tenentur de necessitate salutis honorare personas ecclesiasticas. Fundamentum rationis sumitur a christo Mathe. xxi. Si uis ad vitam ingredi serua mandata. Inter que mandata precipue est unum de honore parentum. Exodi. xx. honora patrem tuum et matrem tuam secundum Alex. in tertia parte summe triplex est pater.**

**Primo celestis. Secundo carnalis. Tertio spiritualis.**

**Primo celestis. qui est deus qui dat homini esse et omnia bona. De quo deus. xxi. Spiritus est pater tuus qui possedit et fecit et creauit te. Secundo carnalis. qui dat filio substantiam corporalem ut patet per christum li. de animalibus. Substantia corporis filii est corpus patris substantia. Tertio est spiritualis. quod ministerialiter per regenerationem et efficaciam baptismi et aliorum sacramentorum dat gratiam paruulis et adultis. Ad oppositum. Ex quo omnes isti sunt patres: ex vigore precepti merentur honorari. **Primo pater celestis: quod dedit animam cum potentius suis et eam cupit saluare. unde merentur honorari spiritualiter honore patrie.****

**Secundo etiam uirtute precepti: honorandus est pater carnalis: quod ex eo homo habet esse. Hiero. honorandi sunt parentes: quod nobis sunt causa nascendi. Eccle. vii. honora patrem tuum: et gemitus matris tue ne obliuiscaris. Mememento: quoniam nisi per illos natus non fuisses.**

**Tertio uirtute huius precepti honorandus est pater spiritualis: scilicet sacerdos ex eo quod dat homini nobilissimum bonum quod pater carnalis: quod dat gratiam per sacramenta ecclesie. Uñ plus honorandus est pater spiritualis quam carnalis: et plus quam omnes homines mundi. De hac paternitate dicitur. xc. c. Quis dubitet. Quis dubitet sacerdotes christi regum: principum: omnium fidelium: patres et magistros censeri. Si ergo sunt patres regum: principum. et omnium dominorum. cur non honorantur ab istis. Cur uillipenduntur**

tur. sicut enim maledictus filius, erga  
 patrem carnalem: ita spirituali.  
 Exo. xxi. Qui maledixerit patri vel  
 matri, morte, moriatur. O seculares  
 honoretis maiores vestros. Tertio ra  
 tione 7c. Cōclusio philosophi. iij. To  
 pi. Cuius finis bonus est, ipm quoq;  
 bonū est. Exempli gratia. Quanto hō  
 nis artis est nobilior, tāto ars est no  
 bilior. De colegario 7 aurifice. Quas  
 leq; est offi. tā dñe: am tpalium. Rūdeo  
 q; regere rempu. iusticiam ministras  
 re: occupare se ad temporalia. officii  
 sacerdotuz est nobilior: qd est hōe cu  
 ram animarū. Jo. xxi. Simon iohānis  
 diligis me. ter dixit ei interrogati q;  
 sic ipse dixit pascere oues meas. Cū er  
 go sit nobilior offiū sacerdotū q; dñoz  
 id honor maior debet eis. Un p; pñū.  
 ¶ Secundum dicitur 7c. Sacerdotū  
 potestas superat omnem mundi potē  
 tiam fm Alber. sup lucam. Tres sunt  
 potentie mundi quas sacerdos supe  
 rat sua potentia.

¶ Prima est demonum.

¶ Secunda est angelorum

¶ Tertia est marie.

¶ Prima 7c. Job. xli. Nō est potestas  
 super terrā que cōparetur ei. Apoca.  
 iij. De terre 7 mari: q; descendit dya  
 bolus ad vos habens iram magnam.  
 Si daret ei auctoritas, posset aquas  
 maris spargere super terrā: subuertere  
 montes: et alia magna facere. Hic  
 est qui procurat oia mala. omnia vitia  
 omnia crimina. Diony. iij. de di. no.  
 Multitudo demonū: est causa omniū  
 malorum sibi 7 alijs. Dam. ij. sen. Ois  
 malicia: 7 ois immundicia a dyabolo  
 sunt excogitata: sed hanc potentiam  
 superat sacerdos. Qd patet sic. Demō  
 claudit regnū celozū peccatoribus p;  
 peccatum. Sed sacerdos sacramenta  
 ecclesie ministrando virtute clauium  
 ipsum celum aperit. Un Petro dictuz  
 fuit in persona omnium sacerdotum.  
 Mathe. xvi. Tibi dabo clauēs regni  
 celorum. 7 Mat. xvij. Amen dico vo  
 bis: quecunq; alligaueritis super ter

ram erunt ligata 7 in celo. Et quod  
 demon facit sua iniquitate hoc sacer  
 dos absoluit sua bonitate. In huius si  
 gurā: vt dicit magister in. iij. sen. di.  
 xij. Sacerdotes cū ordinant ab epō  
 recipiunt potestatem clauium 7 cara  
 cterem. Qui caracter est quedam di  
 gnitas indelebilis. Unde talis casus  
 ponit in iure. Quod sacerdos a mor  
 tuis resurgens non amplius reuertit  
 tur ad suum beneficium. nisi denuo re  
 stituatur sed tamen eius dignitas sēs  
 per manet. Et hoc ratione incelebilita  
 tatis caracteris. iuxta illud. Tu es  
 sacerdos in eternum. ¶ Secundo su  
 perat 7c. Un<sup>o</sup> angelus. vt dicit Tho.  
 in. ij. i pma pte. q. no. arg. iij. In. q. de  
 malo q. ij. ar. iij. voluit totum firma  
 mentum: 7 singulū singulos celos et  
 planetas: sed tamen non ita cito sicut  
 sacerdos mouet regem celorum. de ce  
 lo ad terram. Qui statim prolatis q;  
 q; verbis. hoc est enim corpus meum  
 aperiantur celi ad ipsius vocem: et  
 christus descendit cum angelorum  
 turba. Unde Grego. lib. dial. 7 ponit  
 tur a magistro in. iij. distin. xi. Quis  
 fidelium dubiū habere potest: in ipsa  
 immolationis hora ad sacerdotis vo  
 cem celos aperiri in illo iesu christo  
 ministerio angelorum choros adesse:  
 summa ad yma sociari. Ille. In gestis  
 angolorum. Rex anglie dum quodam  
 mane ad aucupandum pergeret epi  
 scopo precepit vt ipsum ad missam ex  
 pectaret. Episcopus in extasi ante als  
 tare eleuabatur: 7 auduit voces an  
 gelorum dulciter canentium Kyri el.  
 Quem cantum episcopus in partib;  
 illis docuit suis clericis canendū. In  
 signum q; misse adfuit angeli. Unde  
 sta cuz deuotione. Tertio superat po  
 tentiam marie. quāuis virgo in se sus  
 ceperit filium dei: in quo erat diuinitas  
 humanitati coniuncta: tamen nō  
 tam cito sicut sacerdos. Quia vt dicit  
 tur Luce. i. Fuerunt octo verba: inter  
 ipsam et angelum. Ecce ancilla dñi:  
 fiat mihi fm verbum tuū. Sacerdos

## In festo

autem in paucioribus verbis mouet  
verum corp<sup>o</sup> xpi de celo empyreo vsq<sup>ue</sup>  
ad terrā scz in qnqz scz. hoc est enim  
corp<sup>o</sup> meuz. Preterea virgo semel tñ  
recepit in se filiu<sup>m</sup> dei: sacerdos autez  
rotiens quotiens illa verba profert.  
Preterea est similis marie sacerdos.  
Sicut em̄ illa per quinqz verba. Fiat  
mibi fm̄ verbū tuū: cōcepit xpm̄ sic sa  
cerdos. Et sicut post cōsensum marie  
totus fuit xps in vtero eius sic platis  
qnqz verbis est totus xps in altari.  
Vñ teneris o homo veteri ipsum pro  
pter talē ptātem. Qd bene innuit pō  
tifer: q̄ pede sinistro coronaz ponit ca  
piti imperatoris in signum subiectio  
nis. Et seculari dño exhibēdus est ho  
nor cum pede sinistro: qz dñs huius vi  
te: que per sinistram designatur. Sa  
cerdoti vero cum dextro: qz est dñs in  
spūalibus. Sed non est sic. Exēplum  
Dixit de rectore veneto: q̄ ante ep̄m  
locum volebat.  
**T**ertium dicitur. Tria sunt q̄ indu  
cunt ad reuerētiam sacerdotum. Si  
ue tria sunt precepta: q̄ inducunt ad  
reuerentiam etc.  
**P**rimum est diuinum.  
Scdm̄ est humanum.  
Tertium est dyabolicum.  
**P**rimū est p̄ceptum etc. Eccl̄s. vij.  
honoza deū et honozifica sacerdotes.  
Ero. xx. Dñs nō detrahes. i. sacerdo  
tibus: inqt̄ Glo. 3sa. lxi. Vos sacerdo  
tes dñi vocabimini ministri dei nri  
dicez vobis. et in ps. Nolite tangere  
xpos meos. et Grego. xi. q. ij. Mauri  
tio imperatori ca. Sacerdotibus. In  
diuinis scripturis sacerdotes aliqn̄  
dij nuncupantur. Dñs non detrahes.  
Quid igitur mirū: si vestra pietas di  
gnetur eos honozare. q̄bus in suo elo  
quio honozē tribuēs eos: aut āgelos:  
aut deos. etia<sup>m</sup> ipse appellat de<sup>o</sup> Ille  
Preterea de xpo q̄ leprosis dixit. Ite  
ofidite vos sacerdotib<sup>us</sup>: in signuz reue  
rentie: et de xpo Mat. xxvi. a seruo p  
cussus. rñdit benigne: qz sciuit hoc ei  
se de pōtificia mente. et de Aaron: qz

vitulum fecit. vnde mortaliter pecca  
uit. De pñsa nihil habet tñ egit s<sup>ed</sup> nō  
est in scriptura ob eius reuerētia. In  
signum q̄ sacerdotes sunt honozadi.  
Impatores hoc egerūt. De Theodos  
io impatore: vt dicit in historia triparti  
ta. Qd cū apud thesalonicā occidisset  
octo millia nullo precedēte iudicio. et  
Mediolanū venisset. ac templū ingre  
di vellet: occurrit ei Ambro. di. Ne  
scis miser quanta mala egisti. Recē  
de hinc. Ad ppria est reuersus. Cūqz  
octo menses transissent: et vellet ite  
rum ingredi: quis instabat dies nata  
lis: iterum Ambro. acriter reprehendit  
Vñ cū pñsa ipsuz ingredi pmisit: non  
in choro. sed in ecclesia. In cōstantino  
poli positus: dū sacerdotes vellet ip̄  
sum in chorū pducere: respōdit: p nos  
men sanctum dei. nō ponaz me in tali  
loco: qz est locus deoz et sacerdotū Pre  
terea in historia scolastica: legitur de  
Alexandro magno. Cuz capta gaza et  
tota grecia hietim vellet ire summus  
sacerdos pauidus orabat pro populo  
Cui dñs. Ne timeas: sed vade ei i oc  
cursum pōtificali b<sup>us</sup> indur<sup>us</sup> et obuiam  
pge Alexandro sine timore: et tecum sit  
pplus. Cū alexander ip̄m videret de  
equo descēdens reuerentiā exhibuit.  
Suis p̄tētib<sup>us</sup>: quare iudeoz sacerdo  
tem honozauisset. Rñdit. Non hunc  
simplr honozau: sed illū cui<sup>us</sup> p̄cipa  
tum tenet. Nā p somniū vidi deuz me  
um tali habitu indutū: q̄ mihi pmisit  
dñm p̄sarū se daturum. Scdm̄ dicitur etc.  
In decretis. xi. q. i. c. Sacerdotibus.  
De cōstantino imperatore q̄ post susce  
ptum baptismū studuit q̄tam potuit  
honozare sacerdotes. Cū quadā vice  
litem adinuicē haberent imperatores  
adeunt. Rñdit impator prudens. Ire  
et inter vos causas vestras disponite  
qz nō est dignum vt iudicemus deos  
nros. Vocās deos. et. dif. lxxi. fertur il  
le dixisse. Vere si oculis pprijs vides  
rem sacerdotē: aut aliquem eozū qui  
monastico habitu sunt cincti peccan  
tem: clamidem meam explicarem et

# In circuncisione dñi. Fo. lxxvij.

etiam cooperire: ne ab aliquo videre  
tur. Practica notabilis. O seculares  
qui ita lete mala de religiosis dicitis  
& contra eos scandalum sumitis audi  
te quid dicitur tertia questione. i. ca. Nulli.  
Dñm crucifigunt in suis sacerdotib⁹  
cum persequuntur. Ille. Inspice o se  
cularis: inspicere o hō rē. Tercium  
dicitur rē. Tempore Remighi epi. Cui se  
mel corpus xpi deferret cuidam infir  
mo: ei demon obvisuit. Quem demon  
intuens: se in terras prostravit. Postq̄  
vero reuertetur: iterum illi demon oc  
currit: genua flectens. Cui dixit Remi  
gius. Cur prostrabar ante: nunc ge  
nua flectis? Rñdit demon. Prima vi  
ce deum meum portabas: nūc autē te  
simplr honoro genib⁹ q̄ illius es mi  
nistri. Cū pcludi pōt p hoc exemplū  
q̄ dyabolo sunt peiores: q̄ sacerdotes  
inhonorāt. Summa ergo cū reneren  
tia sunt honorandi: cum sint maiores  
oibus hominibus mundi. Cū. i. Pe  
tri. i. Vos estis genus electū: regale  
sacerdotium. Et ps. Ecce reges ter  
re congregati sunt. Reges sunt: quia  
coronā hñt. quā hñt triplici ratione.  
Prima ppter petri imitationem.  
Secūda ppter ipsorū distinctionez.  
Tertia ppter spūalē significationē.  
Prima ppter rē. Cū Anthiochie  
raptus fuisset. et ibi pnam missam  
cantasset: ob xpi iniuriam summītatē  
capitis abarserunt. Clerici hoc vidē  
tes: idem sibi fieri fecerunt. Ecclesia  
seruare voluit in honorem qd sibi fu  
erat irrogatum in p̄tūmelia. O sacer  
dotes: q̄ comas nūc r̄tis sicut secula  
res. Non conuenit vobis. Archieps  
florentie. cū scutella comā rasit mul  
torum. Secūda ppter rē. Voluit de  
us sacerdotes ab alijs distigui ad hoc  
signum. sicut olim populū iudeorū ad  
signum circuncisionis: et vestimento  
rum. Numeri. xv. Loquere filijs isra  
el: vt faciant sibi simbras per quat  
tuor angulos palliorum. Tertia  
propter rē. Sicut abrasio capillorum  
fuit: ita debet fieri in sacerdotibus vt

nihil sit negotiationis aut cure secul  
laris: nisi tantummodo vacare cultui di  
uino. Cū. xv. q. i. Rasio corone in capi  
te signat depositionem spūalium. De  
bet ergo sacerdos totus absorberi in  
supernis: et omnem suam curam ibi  
ponere. Qd bene egit. s. Siluester cu  
ius festum colimus. Dic hic legendū  
tuo modo: et breuiter.

## In circuncisione dñi.

**D**octū cōsum  
mati sūt dies. viij. vt cir  
cuncideret puer vocatū  
est nomen eius iesus. Luc. ij. Quanta  
fuerit auditas sanctorū patrū veteris  
testamenti hñdi noticiā huius nomi  
nis xpi nati. p̄ si diuinas scripturas  
inspicimus. Cū Sen. xxxij. Jacob lo  
quens angelo dixit. Quo nomine vo  
caris. Qui rñdit. Cur vis nomē meū  
q. d. Sciri. adhuc non pōt. Et Exc. ij.  
Mittens dominus moysen ad pha  
raonem p liberationē pp̄l. Sic dices  
inqt filijs israel. Qui est: misit me ad  
vos. Qui est. s. potentie infinite. De  
qua ps. Omnia quecumq̄ voluit dñs  
fecit. Qui est sapientie infinite. Ad  
Roma. viij. O altitudo diuitiarum sa  
pientie et scientie dei: q̄ incōprehē  
bilis rē. Qui est potius iusticie q̄ mi  
sericordie. plero. de filio prodigo ad  
Damascum papam. Lex quippe iusti  
cie tenax clementiam non habebat.  
sed q̄cumq̄ adulter: fraudator horri  
cida: et vt breuiter dicam mortali cri  
mine detinebatur nulla venia p̄uies  
cabatur a crimine. oculum pro oculo  
dentem pro dente: nam p animas in  
bebantur exoluere: sed misit deus fili  
um suū natū ex muliere factū sub le  
ge q̄ austeritatē legis euangeliū gra  
tia tēperauit. Ille. Qui est. s. iusticie:  
qui luciferum expulit de paradiso. q̄  
diluuum misit in terra: qui ignem et  
sulphur. r. c. Cū dicit Alber. sup lucā  
q̄ in testamento veteri. Deus non d.

## In festo

estur pater quasi misericors: sed deus  
quasi iustus et rigidus. Ut moyses appa-  
ruit di. Ego si deus zelotes. i. vindicte  
vindicans patrem et filium usque in tertiam  
et quartam generationem. Qui est ergo: mi-  
sericors et iustus. Ut scilicet in ecclesia: aui-  
da huius nominis scire additionem et proprie-  
tatem per multos annos clamavit: can. i.  
Osculetur me osculo oris sui. i. mihi no-  
n auferet suum nomen sponsus meus. hodie  
autem circumcisus: hoc nomen sibi imposi-  
tum est. v. Jesus. Quod diuinitus fuit im-  
positum ab angelo. vocatum est nomen eius  
Iesus inquit Lucas: quod vocatum est ab an-  
gelo et c. Iesus. i. saluator. Quia Mar-  
t. i. Ipse enim saluum faciet populum suum  
a peccatis eorum. hoc est illud nomen quod  
a patre per generationem eternam est datum  
Alto. Isa. lxiij. Vocabitur tibi nomen  
positum: quod os domini nominauit. hoc est  
illud quod a prophetis est pronuntiatum  
Abachuch. iij. Ego autem in domino gaude-  
bo. et exultabo in deo iesu meo. hoc est  
illud quod ab omnibus est desideratum  
Isa. lxxvi. Nomen tuum est desiderabile  
Señ. xliij. Salutare tuum expecta-  
bo dñe. hoc est nomen excelsum. ps.  
Ad mentem quoniam excelsum est nomen  
eius. hoc nomen in terra diuulgatum  
Act. ix. Nomen electum est michi: ut por-  
tet nomen meum coram gentibus et  
regibus: et filius israel. hoc est illud  
nomen quod a Gabriele est impositum  
Luce. i. Vocabis nomen eius iesum.  
Vocatum est et c. De festiuitate hodie  
et na tria sunt videnda. De circumcisi-  
one iesu benedicti.

**¶ Primo. de congruitate.**  
**Secundo. de conditione.**  
**Tertio. de significatione.**

**¶ Primo. de et c. Utrum fuit conueni-  
ens christum circumcidi. Circa hoc due  
sunt opiniones. Una quod sic. alia quod non.  
Et ratio est. Circumcisio data est in re-  
medium peccati originalis. sicut nunc  
baptismus. Sed christus non contraxit ali-  
quod peccatum. Non originale. quia de spiritu  
sancto. Ecclesia canit. Et incarnatus  
est de ipsa sancto. Non veniale. i. Pe-**

ccatum. Qui peccatum non fecit: nec de-  
lus inuentus est: in ore eius. Jo. viij.  
Quis ex vobis arguet me de peccato  
Igitur non debuit circumcidi. **¶** Alia  
opinio: quod sic. Quod Señ. xvij. dñ. Circun-  
cidetur ex vobis omne masculinum. Ut  
legem et ipse implet: debuit circun-  
cidi. R. fideo fin Tho. iij. pte. q. xxxvij.  
ar. i. In. iij. dist. i. argu. y. Alexan. de  
ales in. iij. vo. sum. et Ric. in. iij. dist.  
i. quod omnino debuit circumcidi et hoc  
quadruplici ratione in exemplis nostris  
et documentum.

**¶ Primo. ratione manifestationis.**

**Secundo. ratione incarnationis.**

**Tercio. ratione liberationis.**

**Quarto. ratione explicationis.**

**¶ Primo. ratione et c. Ut ostenderet et veri-  
tatem sue carnis. Fuerunt quidam  
heretici. de quibus. xxiij. q. iij. capit.  
Quidam autem heretici: ut Mani-  
chei et Valentiniani: et alij quod plures  
qui dixerunt christum non habuisse verum  
corpus tractum de maria virgine: sed  
illud attulisse de celo: et habere corpus  
fantasticum. Machometus voluit  
christum non vere pati. in cruce: sed fans-  
tifice. O infamia. Christus autem ve-  
ostenderet veritatem sue carnis et ha-  
bere corpus verum et non fantasticum  
voluit circumcidi et sanguinem suum  
a loco carnis emittere quod non potest  
emittere corpus aerium et fantasticum  
figurare ponitur Exo. x. vbi dicitur quod  
deus misit Moysen ad populum is-  
rael in egypto: ut eos liberaret de ma-  
nu Pharaonis. Et ut daretur sibi ma-  
ior fides a Pharaone quod esset verus  
ambasciator: cum esset ante pharao-  
nem misit manum suam in sinu et ex-  
traxit leprosam. et sic ostendit se verum  
nuncium. Moraliter christus verus nun-  
cius missus a patre de celo ad nos ut  
nos liberaret de manu diaboli ut cre-  
deretur verus messias noster. et verus  
homo nobis similis posuit se in  
uterum virginis et leprosum se ostendit  
et infirmum et similem vni pecca-  
tori: propter carnem quam assumpsit**

et circuncidi voluit. Unde Isay. liij. Putauimus eum quasi virum leprosum: et percussimus a deo et humiliatum fecit xps hodie in hac circuncisione et facit bonus mercator qui veniens ad mundanas: et inueniens bonam mercantiam emit eam: sed solum soluit partem precij: et dat archam. Christus bonus mercator veniens in hoc mundo inuenit bonam mercantiam: scilicet et animam nostram: sed non soluit totum precium: sed partem ut hodie: quia cepit sanguinem emittere: sed in die pasceus totum soluit in ara crucis quia ex omni parte sanguis exibat. O diuina bonitas. Figura Levi. xiiij. q. preceptum erat in lege quod vnus leprosus qui mundari debebat a lepra: ut templum posset intrare: quod acciperet passerem et de eius sanguine tingeret lignum cedrinum et sic liberabatur. Ad propositum. Christus volens nos mundare a lepra peccati: ut possemus ingredi vitam eternam: de sanguine suo tinxit lignum crucis. Unde queritur dubium. Utrum sanguis iste hodie sufficiens fuit ad redimendum genus humanum. Dic q. sic. et. Et scdo ratione. et. ut nos incitaret in eius amore. In. i. Macha. vi. legitur quod quando volebant pugnare habebant elephantes et eis ostendebant sanguinem iue et mori. i. vinum rubeum. ut eos incitarent ad bellum Thoma. super Job. xl. lect. ij. dicit quod elephas est animal pingrum et forte: et ad multa eruditur pingrum estimatus. Unde incitatur ad bella per colore rubeum. Et preterea dicitur Job. xxxviiij. Quis dedit gallo intelligentiam Thoma. super Jo. Intelligentia in gallo vocatur naturalis estimatio: quia sicut in hircis sterminatis noctis canit: ac si intelligeret distinctionem horarum noctis. Tres enim vigilas facit. Et primo circa principium noctis: vnde tarde cantat. Et scdo in nocte media magis frequentat. Et tertio cito: cito canit. Et ratio est. Quia isto res vna plus se pro

rimat suo principio plus gaudet. Lux est principium omnium aliarum. Vnde omnia plus gaudet de die: quam de nocte excepta noctua que soles non patitur. Gallus cito canit: quia lux appropinquat. Alexander magnus in archa vitrea ipsum voluit cum cane et catta. Canis ut ederet stercurus: catta propter statum: et gallus propter horas. Ad propositum. Ex vi estimatus incitat elephas propter colore rubeum. Christus videns nos pigros esse et negligentes in amore suo: hodie nobis ostendit sanguinem suum in effusione membri quasi diceret nobis. O filii mei: amorem quem habeo ad vos non possim ostendere nunc: quia prius sum. s. viij. diebus: sed facio quod possum: quia vobis mitto a corpe meo sanguinem meum: ut vos incitez ad bene operandum: sed in die veneris scilicet clare ostendat. et. Et tertio ratione. et. Con. scdo est Thoma. in. iij. di. l. ar. ij. et Ugo de sancto victore quod per peccatum primi hominis originale peccatum est transfusum in homines ita ut omnes qui nascuntur etiam modo nascantur cum originali propter quod omnes erant in potestate dyaboli: et quasi moriebantur oportebat quod omnes irent ad infernum. Volens autem deus pro merito factorum hominum non perderent inuenit remedium extra istud peccatum: ita quod non ibant in infernum et hoc fuit in omni lege. Que remedia fuerunt quinque: in lege nature. Et primus remedium fuit oblatio. Que incepit hec lex ab Abel et durauit vsque ad diluuium. Gene. iiij. vbi dicitur quod Abel obtulit deo de primogenitis gregis: et de ouibus eorum Caym vero de fructibus terre. Et scdo remedium fuit sacrificiorum immolatio. Et hoc incepit a Noe et durauit vsque ad Abraham. Gen. xvij. Et tertium fuit decimatio et hoc incepit ab Abraham: et Melchisedech Genes. xiiij. Et quartum fuit circumcisio in lege scripta. Gen. xvij. Circumcidetur ex vobis omne masculinum. Et quintum fuit baptismalis sacra regeneratio et tunc incepit in lege gratie quando Christus venit. Et sic patet ratio quare fuit conueniens circuncidi. Sed hic duo

queritur dubia pulchra. **C** Pulchri est hoc dubium. Quare mulieres non circuncidebant: sed virt. Respondet Thomas in. iij. dist. i. que. ij. ar. ij. qz peccati originale descendit a patre in filios: et non a matre principaliter quia pater est causa efficiens in generatione: et mater materiaz ministrat. circuncisio data est contra originale peccatum ad tollendū culpaz que est a viro. Et quia transgressio a femina inceperit: in causa transfusionis peccati originalis non fuit femina quia si vir non peccasset originale transfusū non fuisset. Ideo apostolus p. vniuz hominem. et. per Thomas. **S**ecundum dubium: quare magis in membro generatio fiebat hec circuncisio q̄ a libi. Respondet Thomas in. iij. di. i. q. ij. ar. ij. Alexander in. iij. volu. sum. et Ric. in. iij. in declaratione littere. Medicina datur et dari debet vbi est infirmitas. Facetia d. medico grosso. Qui curā habenti in oculo festucaz Voluit medicus ad curationem dare ei clysterium. Et ille. Magister non habeo malum infertus: sed in oculis Erat grossus. Ad propositum. Debet circuncisio fieri in loco illo: quia per actum generationis contrahitur peccatum originale et hoc in illo loco. Ubi debuit esse in illo loco medicina. vbi maxime est infirmitas. In huius signum Gene. ij. Adam post peccatum cum vidisset se nudum confuit folia ficus qz ab illa parte rebellabat ratio ei. Ille. Et sic patet rō: quare voluit circuncidi. **Q**uarto ratione. et. Ut nobis exemplum circuncidendi daret spūaliter hodie: vt ipse materialiter. Primo circuncidere oculos ne videāt vanitates. Unde David. Auerte oculos meos. et. O quot mala procedunt ex oculis. Tresh. ij. Oculi meo depeccatus est sicut meaz. **S**ecundo aures ne audiant inhonestia Legitur qz serpens qm audit incantatorem: ponit aurem vnam in terra: in alia caudam ne audiat incantatorem. Sic hō ne audiat

mala d. primo. **E**ccl. xvij. Septans res tuas spinis. et. **T**ercio os nostrum ne loquatur malū de aliqua persona: aut dicamus verba inhonestaz qz vt d. puerbioz. xvij. Lingua terra multos comouit. Et David. Posuisti os meo. et. **P**rouer. xvij. Verba vitis in manu lingue. Apis nunq̄ descendit nisi sup aliquos pulchros flores ad comedendū: sic psona bona non nisi. et. **Q**uarto gustus ne comedamus vltra necessitates. et. **P**rouerbi. xxix. Qui delicate nutrit sermū suum postea sētiet eū ymace. Accipiter nunq̄ descendit ad predā nisi qm fame scit: ita et homo comedere non dz. et. **Q**uinto tactus: ne alienū tangat. Deutero. xxi. Radet cesariē: circuncidat vngues. In oibus his sensib⁹ xps circuncisus est. Primo in oculis: qz sicut quinq̄es. p̄io in nativitate Sap. vij. Primā vocē similit̄ oib⁹ emisit p̄iorans. Scō hodie. Tercio sup hierlā Quarto sup lazārū. Quinto in cruce. Scō circuncisus est auribus. Jo. xix. Aue rex iudeoz et dabant ei alapas Tercio in pedib⁹ et manibus. ps. Foderūt. et. Quarto in gustu. ps. Potauerunt me aceto. Quinto in olfactu qz in caluatio loco. et. Et in fac similit̄ ter. Patet primū. **S**ecm principale. et. Postq̄ visus est de circuncissione. Nūc vero de nois impositione: qz concludit est phi. iij. de. et insti. de donationib⁹. s. est et aliud et xij. q. i. c. clericus de p̄bendis et dignitatib⁹. c. cū fm aplm. Noia imponuntur a p̄rietatib⁹ rep. et Tho. ij. par. q. xxxvij. ar. ij. Quattuor modis nomē imponitur vel a patre. sicut imponit nomē alicuius sc̄ti: qz in tali festo natus est: vel a cognatione: sicut cū filio imponit nomē patris. Vel alicui⁹ de cognatione ei⁹ vt p̄pinq̄ Joh. bap. qui nomen patriā zacharie volebant imponere. Vel ab eventu: vt sicut Joseph vocauit primogenitum suūz Wassan. Gene. xli. di. Obliviscit me fecit deus om̄n laboz meoz. Vel ex ali

## Circuncisionis dñi. Fo. lxx.

qua qualitate eius cui nomē imponitur: vt dñs Se. xxv. q̄ esauerat ruffus totus de egressu matris sue. Vñ vocatū est nomē eius Esau q̄ interpretatur rubeus. Nota autē q̄ imponunt aliq̄bus diuinitus semp̄ significant a liq̄ bonū gratiū eis diuinit⁹ datū sicut Sen. xvij. Dicitur fuit Abrahę. Appellaberis Abrahā q̄ patrē multarum gentium te p̄stitui. Et Math. xv. Dicitū fuit petro. Tu es petrus: et sup̄ hanc petrā edificabo eccliam meā: q̄ hoc nomē iesus fuit nomē diuinit⁹. Id ab angelo impositū fuit. Qd̄ est rāte excellēte q̄ sup̄ oīa nomina tres in se habet conditiones.

¶ Prima est nomen honoris et excel-  
lente.

Secūda ē nomē amoris et beniuolentie.

Tercia ē nomē valoris et omnipotentie.

¶ Prima est. r̄c. Qd̄ ostēdit apl̄s ad Phl. i. Dedit illi nomen q̄ est sup̄ oīa nomina: vt in nose iesu oīa genua flectat celestia terrestria et inferna. Si possibile esset ire ad paradysū et q̄s clamaret. O iesu om̄s se incuruaret. Sic dico de dñatis. Et p̄to magis nos i vita debem⁹ hoc nomē honorare. Ab urbano papa dantur. xxx. dies indulgentie si q̄s caput inclinet ad hoc nomē. Et s̄m canones q̄ hoc nomē in ecclia noīatur sp̄ dz caput inclinari. Vñ Dauid. Laudat d̄ nomē dei et ma. eū in laude. Et p̄ se ō Sabaīel: q̄ vt dicit Act. iij. Nō est aliud nomē sub celo datū hoībus in quo oporteat nos saluos fieri. O nomen glorioſū. Vñ p̄ cessit totius mundi conuersio. R̄ h̄det Bern. de iesu p̄dicato. Merito dñs iesus. i. saluator: q̄ vt dñs Math. i. Ipse em̄ saluus faciet pplm̄ suū a pctis eorū. Apl̄i totū mundū quēterūt hoc noīe vt Paulus et Petrus romā. r̄c. Ubi dicit Tho. in. iij. dis. iij. q̄ apl̄i p̄ multū t̄p̄is baptizauerūt in forma iesu uenturi. Qd̄ factū fuit ex instinctu sp̄s̄ facti vt hoc nomē in cordib⁹ fidelū iūfigeret. Vñ patz p̄ma. ¶ Secūda p̄ditio r̄c. Quid dicit ō iesu. Nomē tuū et me

moriale tuū in desiderio est aī meo et Bern. hoc nomē iesus est mel in ore tubulus i corde. Exēplo p̄z de Ignatio martyre q̄ in tormentis posit⁹ hoc nomē assidue p̄sonabat: a quo cuq̄ pagani quērerēt: quare incessanter hoc nomen inuocaret. R̄ndit q̄ in corde suo scriptū hēbat q̄s obliuīdi tradere nō valebat. Cū esset mortu⁹ inuenerunt cor in quo sculptū erat litteris aureis iesus. Paulus capite abscisso et a corpore sepato tres saltus fecit: clausmans ter iesus: vbi tres fecit fontes. Preterea in epl̄is suis q̄ngentis vicibus ipm̄ nomē iesus noīauit: et sic p̄z ¶ Tercia p̄ditio r̄c. In virtute hui⁹ noīis nihil nocuum sit hoī. Ad Ro. x. Quicūq̄ inuocauerit nomē dñi saluus erit. Recitat magister hystoriarum q̄ virtute hui⁹ noīis Diony. ad fidē est quersus. Cuz q̄dā cecus corā pp̄lo: et Dionysio athenis duceret dicit dios nyssi⁹ paulo. Si dixeris huic ceco in noīe iesu vide et viderit: ego credam. statiz. Et paulus r̄ndit. Sum p̄tentus Et Diony. scripsit hec v̄ba dñs paulo. In nomē iesu nati crucifixi mortui q̄ resurrexit et ascēdit in celū vide Dixit et vidit. et Diony. quersus est ad fidē. Preterea Act. iij. Quidā claud⁹ ab vtero uisus vidēs Petrū itroess̄tem in tēplū petiit elemosinā. Cui petrus. Argētū et aurū. r̄c. Surge in nomine iesu et ilico sanatus est. Preterea Greg. in. iij. li. dial. De illis q̄ v̄gās acceperunt ad p̄ceptū abbatis Isaac. In. i. li. de mona. ortulana que sp̄cti p̄ceptū vt ortū custodiret r̄c. In iij. li. de Sauino placētino q̄ pado p̄cepit ne terras ecclie suaderet. De sc̄to Vincentio nostro q̄ sup̄ egros r̄c. Sic patet secundum.

¶ Tertū dñs r̄c. hoc nomen iesus cōponitur ex quinq̄ litteris. Sicut etiā nomē virginis: q̄ signat q̄nq̄ b̄n̄ficiis que recepit gen⁹ hūanū p̄ ipm̄ nouē gliosum. ¶ Prima littera est. J. id est ianua celorū: q̄ p̄ ipm̄ regnū celorū acq̄rimus: et in ipm̄ ingredimur. Cū

## In festo

ipse dicit Jo. x. Ego sum ostium. Per tu mente. Secundo a morte corporis Jo. me si quis introierit saluabit. Exemplo xv. Ego sum resurrectio et vita qui creatus. Cuiusdam esset assuetus qui dormitum die in me eris. et. Quinta littera est ibat: et qui de lecto exibat dicere. Jesu S. id est sanctas infirmorum. Quia puer nazarene rex iudeorum: miserere mei, infirmatur graueriter: medicus parage O bona ofo. Et tria signa facere crucis medicina amarum nec dat puero qui eam Oramit deum ut daret ei hanc gratiam ut non sumeret ratione amaritudinis: sed non pmitteret eum ex hac vita migrare dat nutriti: quia est fortis ad ipsam suscipiendam et virtus medicine transit ad sine pertritione: cum subita morte prooccupat marmillas. et efficit lac: et illud lac retinere virtus medicine: et puer suggendo pere vir quidam clamare cepit. Non faciat: non faciat. Dominus quereret quere. Redit. Quia in deuotione habuit nomen iesu. vbi patet. Quinta littera est E. i. exemplar corruptorum: quia iesus fuit exemplar corruptorum. Vbi scis o ciuis qui qui scriptor huius libri corruptorum omne qui scribit erit corruptus. Ad propositum. Deus dedit huiusmodi in principio mundi librum vni qui debebat esse exemplum totius mundi et iste fuit pater noster Adaz qui nos instruere debebat: sicut pater filios. Sed malus scriptor. i. demon ipsum falsificauit. s. huiusmodi libri. Vbi omnis qui post eum venit fuit corruptus. Vbi Dauid Corrupti sunt et abhominabiles. et. Et apostolus Omnes peccauerunt. Videtur autem deus totum mundi corruptum misit nobis exemplum verissimi: ad quod possemus corrigere vitam nostram: et hoc fuit iesu nate iesu cese: iesu crucifixe. O exemplar et. Si es superbus respice quia est humilis. Si auarus respice quia est largus et. Tercia littera est. S. i. scutum bellatorum. homo in presenti vita est in bellis assiduus. In ps. lv. Muli bellantes a duersum me: sed deus misit scutum eius quo possumus pugnare. s. sensum. De quo in ps. In nose tuo spernemus insurgentes in nobis. Cuius hoc scuto ibat apostoli gaudentes a prospectu consilii: qui digni erant pro nomine iesu contumeliam patiti. Act. v. Quarta littera est. U. i. vita mortuorum pro petri simi: huiusmodi duplicem mortem incurrimus: anime et corporis. Ab hoc duplici morte nos iesus dulcis liberavit. Pro a morte anime: quia pro nobis mortuus est. Jo. x. Viam meam pono pro ouibus meis. Canta in cau